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Az uj viszonyok.
(I'olytalás.)

Egy csatorna - részvényes ily kebel - kitörése 
megérdemli, hogy a kormány annyiban tekintetbe 
vegye, a mennyiben az o intentiói a nemzetgazdá- 
széivnl Összeesnek s úgy tetszik, hogy kettős vo­
natkozásban összeesnek, egyszer, mert a magyar 
.illám e részvény társulatnál 10"',,-kai van képvi­
selve, másodszor, mert a vukovár-számáczi csatorna­
rész valósággal azon részé a csatornának, a melyen 
az áldott Allold terményei •gyedül érhetnek el a 
legolcsóbb utón tengeri kikötőnket. Ez elérhető 
volna, de nem oly módon, mint Matyii' Aristid 
ur ajánlja, a ki minden baj s különösen az agó­
niában szenvedő társulat gyógyulását a vukovár- 
számáczi csatorna keresztülvitelétől teszi függővé. 
I gy jár Matyii s Aristul ur, a Eerencz-csatorna- 
részvényese, mint az a beteg, a kit sokféle baj 
gyótOr, a ki természetszerűleg orvosát arra kéri, 
hogy csak ezt az. egy heves fájdalmat csillapítsa. 
Alig történt meg ez, mar is beliébe lép az. előbbi 
második fajdalom, s igy tovább mig valamennyi el 
nem tavolittatik. Mátyus Aristid ur mindenek elolt 
bevádolja a magyar közönségét, hogy nincs érzeke 
még a viziut áldásaihoz.

Ez nagyon faj a részvényes urnák, de nem 
kevésbé faj a magyar közönségnek, mely irigykedes- 
st l tekint a Németalföld és Lombardia csatorna-tarif- 
llaira. Menny ibc kerülne Majlandban egy palota, mely­
nek építés-kövei a Ticiiio-csalornaii hozatnak le. ha 
a taritlák ott is olyan esztelen árakat tüntetnének 
tol. mint a milyeneket a mi l'Tuencz-csatoina-rész­
vény-társaságunk alkotott. Egy Kroesus-vagyon .sem 
volna elégséges azt a sokfele illetékeket s illeték-

telenségeket megfizetni, s ki szenvedi ezt meg ? A 
közönség, még pedig á r t a 11 a n u I , azután a rész­
vény-társulat, csakhogy nem ártatlanul. A közön­
ségnek kocsiszállitással kell kászolódniu a csatorna 
mentében az ily tariifák mellett. S már egyedül ez 
okból is el kell átkoznia minden magyarnak e ta- 
riffa-tételeket, mert nagy az a veszteség, melyet a tetten s ezért impraktikus számok helyet józanabb 
népcsalád az áltál szenved, hogy annyi ezer mázsa 
teher physikai erők által, kocsin továbbittatik, s 
miután a barom által eszközölt mechanikai erő, egy 
aequivalenssel, i ro-takarmánnyal kell hogy pótol­
tassák, egyszerű számítások mellett könny en tisztába 
lehetnénk azzal, hogy menny i takarmánynyal, 
árpával, stb. többet exportálhatnánk, ha ezen 
takarmányanyag a helyett, hogy kivitetnék, nem 
használtatnék fel amaz állatokra, melyek szekéren 
kény telenek azt a szolgálatot megtenni, a mit a kész 
viziutak egy zem takarmány nélkül is eszközöl­
hetnének. Es vájjon nem árt-e a társulat ezzel ou 
magának ? Egy agóniában fekvő betegnél szabad s 
kell is minden tanácsolt szert megkísérteni, mert 
ha használ, akkor felgyógyul, ha nem használ, ak­
kor mit sem vesztett. Mátyus Aristid urnák hat­
tyúdala helyett. így kellett volna szólniu: „Uraim! 
Az esztelen tarilla folytán odajutottunk, hogy a 
romlás örvényé előtt állunk, kísértsük meg, adjunk 
ésszerűbb tanflát, minőt inas kulturállamokbaii is 
lentartanak, én azt hiszem bürokratikus kezelésünk 
egyszerűsítésével, s esztelen tarilfa-tételeink leszál­
lításává! meg fogunk gyógyulni, — lm mindennek 
daczára sem, — akkor legalább nem tehetjük ön­
magunknak azt a szemrehányást, hogy m i n d e n t 
nieg nem kísértettünk.“

Mátyus Aristid részvényes ur azt hiszi, hogy

a vukovár-számáczi csatorna keresztülvitelével a 
magyar közönség megromlott érzéké nagyban javulni 
s ez által a részvények értekükben emelkedni 
fognak. Nos, részvényes ur. a mi közönségünk ér­
zékének javulását illeti, az egészen az ön, illetőleg 
a társulat kezeiben fekszik. Állítsanak a gyozhe- 

tételekét fel s meg fogják látni, hogy az érzék 
pillanatra meg fog javulni. A mi a vukovár-számáczi 
csatorna építését illeti, minden bizonnyal a körül­
mények’ szerint támogatandó, mert, általa igen so k a t 
érhetünk el, habár mindazt nem is, a mit a 
terv-készítők álmodnak. El leszűrve, hogy a viziut 
Vukov ar-Znnoiiy-Szainacz. *132-1-I 51 kilőne • rrel 
megrövidittetik. El lesz érve továbbá, hogy izzal 
a csatorna eszköze készen lesz, mely egyedül teszi 
lehetővé (és e czélból előbb vagy utóbb építeni is 
kell), hogy gazdag m; gtailink gabonái a legolcsóbb 
utón jutnak tengeri kikötőnkbe. Ezen közegnek egy 
oldalról Becskerek fele, más oldalról Zágráb felé 
kell kinyúlnia. Ezen vonal Becskerektol Zágrábig 
kitesz:

Becskerektol Vukovúrig . 
Vttkov ártól Zágrábig, 
Bród, Jassenovácz és 
Sziszek mellett leszálló 
helyekkel........................

100 km.

27s km. 

összesen: 37* kint, 
megrövidített utón egy tonna, vagyis KI mm 

a Bánát szivéből egészen az. államvaspálya
s e
gabona
állomásig Zágrábban 3 frtba, vagy niétermázsaját 
30 krba számítva, ha mindjárt 25" o penge is hoz­
zájárul. tonnája 3 frt 7.5 krba s mmázsája 37.5 
krba kerülne, mig ma a közönséges teher a Tisza

A „Z Ü M B 0 R és VIDÉKE"

TÁRCZÁJA.
Ábrándos eszmék.

(Scrcinuk-tárcza.

Motto Jietuhl k lliiniiicl und 
Geluhl isi llulk*, 

hl Strabl dér W ábráéit und 
is DuntU dei Trugt . /

„Még eddig soha sem hallott dalt zengek en a 
gyermekek és a szüzeknek," mondja a jó Ilmát . . .

Igen! Soha sem hallott dalt! Prózában!
Az eutbeii lét bűbájos panorámájában van egy 

••(lesen alvó cherubin; arról énekelek éli . ■ •
A szenvedélyek tengerében vau egy kies tiniden 

oá/.; arról énekelek en . . .
Bún. küzdelem, vágy és csáh viharában egy szelíd, 

.dirándo8 daliakat suttogó zepliir; ariól énekelek en . . .
I. szóban; ember, ocsiuány idulalok, vad csii- 

t.i/.ások. kényer-gy ülőiét, hir-, ••> nagyravagyás közepeit 
•menny ei fénysugár, egy szikra az m ükké való isten- 
'égből, egy vakító, tüze.-. Elms-lang; a szerelem; 
arról énekelek en . . .

b nem is a szerelemről; meg valami szebbet 
indok amiül is; nem tudom megnevezni, de elma­
gyarázom s a ki érez, úgy élez, mint u hogy u romlatlan 
ziv tanítás, könyv lapozás nélkül, emberi voltánál lógva 

’ icz; az engem meg fog értem .
Mikor a leány-csecsemő a világra jo, akkoron lelke 

ügy csodás villamgyüjlv gépet rejt magában . . . Evek 

múlnak s a villamosság folytonos megoszlás által növek­
szik a lélekben, s mikor a tizénhatodik tavasz íboiya- 
szemeivel széttekint az ébredő természet virányaiu: ez 
a villamosság teljesen betölti a gyiijlogépet. s hullámzik 
a lélek erein: csak egy szikra a positiv villamosság hol, 
mely ugyanily processuss folytán a busz eves ifjú lelké­
ben tömörül össze. uiQndom, csak egy szikra s 
kipattan a veszedelmes villamtolyam, s megszületik az 
alvó cherubin, a kies, tündén oáz, a suttogó zepliir, uz 
Eluis-láng: — a szerelem . . .

Be én azt mondtam, hogy nem erről logok éne­
kelni. hanem valami másról . . . Nos tehát, enairol 
énekelek, linkül on a lány ka H> tavasz delejes halasa 
alatt szépén kifejlik. mint a ro/.sabiuibó, melynek külső 
szirmai már-már kitárulták, de kelylie meg leiig zait,s 
a lonnelibi képbeszed szerint, lelke villamgyújtogepe 
meglelik amaz édes-kínos lánggal, melyből a szerelem 
kigyul: s énekelek a tértikor amaz almairól, mely
a 20 tavasz illatos virágainak mámoritó hatiisa alatt a 
forró agyban megszülemlik . . .

Ó, a tavasz tálán mindig egyforma a botanikus 
.szemeiben; de a psycholog elolt mindegyik tavas/, mák 
és más . . .

A botanikus gyönyörködhetik évrol-évre egyaiaiil 
százados töizsökü fain, melyek koronája hlaszin virágos 
auieola ... A psycholog kalauza a tavasz. Távolról 
szandálja, latolgatja a hatást, mit a tavasz fokozatosan 
tesz az ouibei-szivre; kezdve uz érzéki deliriumok plian- 
tasmaitol, -- a halliicimiliok kozott — egész az clubéi­
kor apokatustasis-aig: az ismét való gyermekségig . . .

A psycholog leleplezi asiiiat képét, b lelkére örökös 
banat nehezedik . . .

Tisztában van az emberrel . . . Lelki szemei előtt 
van az ember földi világán ama legnagyobb délkör, me­
lyem befutja pályáját, s melynek központja a pokol zsa- 
i af unkáitól szított tűz, mely reá. küzködésére, 
nagy s kicsiny tetteire fényt vett; a pénz . . . S 
vizsgálja az embert, a mint a tűz körül forogva kiméit 
utján, nagyravágyásanak. szerelmi nek s a hímek épit 
jomai oszlopokkal koritett templomot . . . .Sasszemei 
keiesztülliatnak a glória fényén, s az emberek elolt valódi 
nagyságkép tündöklő emberben a pszeudó• nagyságot 
látja, mely óriássá növekedett szenvedélyek tenger-hui- 
lainaitoi, ii menny boltjáig emeltetett. s megközelíti' 
— látszólag, az istent . . .

C ak egyszer deifll ki a psycholog homloka . . . 
( síik egys/.ei éiz; azt a tulvilagi gyönyört, mely tanul­
mány a mely • fekszik . . . Csak egyszer dobog fel ha­
talmasan ember-szive, isten-érzésektól ... Csak egys/.er 
. . . Midőn a Ki eves lányka s a busz eves ifjú lelkét 
boncolgatja . .

Ali! mennyi lény, mennyi gyemánttöiésü kristály 
van ebben az. ilju szívben . . .

Ah! ilyennek gondolta isten az embert, mikor 
megalkotó . . .

De nem mirden lt> éves lány-sziv, s nem minden 
20 éves lérfi-sziv bir ilyen ezvregyéji-büb.ijjal . . .

Az élet sivatagai! is j.u-kel a bz.amum és Sirokkó 
. . . Az a tinóm homok, mely a pólusokon az erekbe 
hat, s megiontja a lelket . . .

\/t hiszem, hogy egy embert nem látott, s a szó 
valódi eitehmbcn saacta simpheitas lehet C'ak ilyen . . .

De van-e ilyen.' . . . Nílus .
De meg uias valaki is ... b mi több! valakik .. .



I Vidéki levelezés.
Zenta, 1882. aug. 14.

ugyanazon berakó-állomásától csupán Sziszekig 60 
krba jön. E szerint annak utána minden mmázsa 
gabona 22.5 krral olcsóbban jutna Zágrábba, a mi 
a jelen nehéz verseny - viszonyaink mellett nagyon 
jelentékeny számot képez, de ezen jelentékeny te- 
hermegtakaritások mellett még a következő nem 
kevésbé előnyök állanak, u. m.:

I. Megbénítjuk ezáltal a déli vaspálya egy 
hatalmas csapdáját a sziszek-zágrábi vonalrészt, a 
mennyiben a vizen megérkezett javak, melyek jól­
lehet éppen a közbenső alpesek felé gravitálnak, 
mégis a sokkal olcsóbb csatorna-utat használják s 
átszállító állomásul Zágrábot választják. Ez által 
az 55 kilométeres ut érett lesz arra, hogy államivá 
tétessék.*)

II. Ha a hajózásnak a szisztematikusan kiépített 
becskerek-vukovár-zágrábi vizi utón az éven át más 
akadályokkal nem kellene m e g k ü z d e-1 
nie, mint csupán a jéggel: vízhiány itt nem áll- lenség netovábbja eléretett, 
hatna be, mert a csatorna tápláléka a Krapina vagy' Veritas uramtól bocsánatot kérek, liogy egy oly 
a Szávából történhetnék, s e kicsiny s nagy folyó > dologról merészelek Írni, melyben érdekelve, nagyon

„ „. x, ’ is érdekelve vagyok, először mint titkár, másodszor forrásbirtoka nem a kopár harsthegysegben, hanem . . . . J ’ .. ,u ‘ mint részvényes, de Veritas uram „igazság mmden-
az erdődus Alpesekben fekszik. iick előtt. “

Hl. A szerencsétlen sztapár-ujvidéki csatorna A Zenta vidéki takarékpénztár kérvényt nyúj­
tsak a becskerek-vukovár-zágrábi csatorna elhajlása tott be a Tanácshoz, — hogy tekintettel, miszerint 
által gyógyítható meg. ezen intézet működését julius 1-én megkezdette, és

Nem akarjuk itt a többi előnyöket felsorolni, tekintettel, hogy szinte helyi érdekű, hogy a köz­
lakosság érdekében alapittatott, aztán meg méltá­
nyosságból is — a város tőkcpénzeiból bizonyos! 
összeget ezen intézetnél is helyezzen el.

Elhallgatom a kérvény bővebb tárgyalását, el­
elhallgatom Schubcr városi képviselő és a zentai 
általános takarékpénztár pénztárnokának azon hely­
telen felszólalását, hogy a kérvény felolvasása ha­
gyassák abba és vétessék le napirendről, elhallga­
tok még többet is, hisz ő mint az ellenintézet pénz­
tárnoka tahin parancs folytán egészen önzetle­
nül — sok ostobaságot össze-vissza beszélt, de nem 
hallgathatom el Kohn Sámuel és még egy pár társa 
talpra esett beszédeinek részleteit. Kohn urnák 
hosszas dictioját ismételni unalmas dolog lenne, elég 
annyit belőle, hogy értelme — „nesze semmi, fogd 
meg jól."

De voltak annak mégis részletei, melyek az 
ember nevető érzékét felébresztették, azért ezeket 
t. szerkesztő ur engedőimével rövidítve elmondom.

Bizton tudom, hogy ezen úri egyéniség dictió- 
ját vagy három hétig magolta, ezt bizonyítja azon 
körülmény is, hogy a szavazást kérő iv már zse­
bében készen volt, azonban nem jól fogta fel a más 
által készitett beszéd értelmét, mert különben nem 
mondott volna oly valamit, a mit maga sem értett 
meg, nem fordult volna elő oly incidens, mint a kö­
vetkező :

„De ha netalán más is szólna a tárgyhoz és | 
pedig ellenem, kérem a névszerinti szavazást elren­
delni, azonban a szavazástól a kérelmező intézet i 
választmányi tagjait kizárni." — Itt elfeledte, hogy 1

melyek e csatorna - vonal kiépítése által Tót- és 
Horvátországnak nemzetgazdasági szempontból elő­
idéznének, meg kell azonban említenünk már csak 
azért is, mert ezen csatorna kiépítéséhez a leg­
könnyebben elvonható volna ama inelioratió-alap, 
melyet 6 Felsége 1872-ben a határőrvidékieknek 
adott, mely nem kevesebb, mint 30,000 láncz ha- 
tár-tölgyerdöséget zár magába.

(Folytatása következik.)

•) Nem hagyhatjuk említés nélkül, hogy ezen ut aqusitiuja 
a tervbevett <lrága sziszek-kárlítadti \aspálya építését egészen to- 
losiegcssé tette, mert e két katheta csaknem egyenlő hosszasága 
után ítélve t i. Sziszek-Zágráb 58 km., Zágrub-Karlstadt 
52 km . a föltételként tervbevett „Sziszek-Karlstmlt- 74.6 km. 
hosszaságn volna, azonban sokkal hosszabb lesz e nehézkes ter­
rénum számtalan kigyózásai folytán, s nemis sokkal rövidebb, 
mint mimi a két útvonal összesen. Ehhez még a Kulpa is szabd 
lyozando volna, a mi nagyon is költséges es kétes eredmény- 
nyel kecsegtet, miután ezen folyam tápját a kopár Karsthegvség 
forrásaiból meríti, melyek szaraz években teljesen ki szoktak 
apadni, ugvannyira, hogy e sorok iroja 1839 évi deczember 4-én 
Karlstadt mellett szaraz. lábbal tudott a folyón át egészen a me­
derben lépkedve a másik partra jutni. Mit használ itt a sza- 
bálvozás víz nélkül? Biztos s minden időben való hozza- 
folyás nélkül?

E körülményeket csupán azért érintettük meg, hogy az előt­
tünk fekvő és bizonyos részről protegalt terv megallhatatlanságat 
rövid vonásokban bemutassuk A vukovár-számáczi isatornn- 
terv, mint elszigetelt eszköz magában veve szintén nem elfogad­
ható, mivel a hajózási akadályoknak csak egy részét haritja 
••I Jóllehet a Drina beömlési helye a Szávába Karcza mellett 
a lehető legrosszabb, de végre is egeszen miudegy a szereucsétlen 
hajósnak, akár a Drina vagy Boszna, akár az Inna vagy Kulpa 
torkolatánál kell magasb vízállásra várnia, ha végállomását Szi­
szeket vagy Karlstadtot el nem érheti, egészen mindegy akár a 
Drina kavicsos lerakodásit, vagy a Delta valamely más folyóján, 
mely csak puha homokanyagot rak le. kell megállapodnia

Azt hiszem, hogy csak azok a mély érzésű lények, 
a kik lelkében szét van hintve a könyvekből megismert 
reális-világ misége ... a kik lelkében szét van hintve 
az ideális-világ, költők által tanított misége ... A ki­
ket öröm s gyönyörűség környez, s őriztetnek, mint 
virágházi növény, a kik mégis el tudják képzelni, mi az 
a mi valóban nyomorúság, s a mi valóban boldogság, s 
hogy ez a kettő is egyesülhet ama teremtő lángban, 
melyet szerelemnek Innak . . .

De elég volt a philosophálásból . . .
Távol legyenek azok a profán, s szegény teremté­

sek, a kik fényben s rongyok közt is egyenlők, a kiket 
Cassanova és Bocaccio nevelt fel . . .

Lássuk tehát azt a 16 éves leány-szivet, s ugyan­
azt a 20 éves térti szivet . . .

„Egy láva forrong keblemben . . . Agyam széde- 
leg. s érzem; a szivem almi megrepedni .. Ah! 
.Mi lopózott a lelkűmbe oly észrevétlenül, hogy meg- 
részegítse lényemet - l’gy fáj valami. ugy éget. — 
8 olyan jó, hogy fáj. hogy éget . .Széttekintek lelki 
szemekkel az isten nagy alkotásán: végtelen tengert, 
végtelen földet látok ... 8 a tengeren, benn, fenekén. 
— a földön, benn s fenekén s mindenütt egymást vonzó 
s taszító elemeket látok . . . 8 feltekintek az égre . . . 
Ah! az a ragyogó csillag szerelmes - édesen tekint a 
csörgedező patakba. A hegyen keresztül kígyózik a lágy, 
tiszta folyam s szerelmes-édesen ömlik a tengerbe . . . 
A madarak dalában bűvös szerelmi vallomást hallok . . . 
A uiéh szerelmet dong a virág kelyhében s mézes 
csukokat lopdos . . . Nubia homokján a vészes állatki-

Rég ideje, hogy becses lapja irányában vál­
lalt kötelezettségemnek eleget nem tettem, hosszas 
távollétem, valamint némely dolgokban érdekeltsé­
gemnek látszata akadályoztak ebben.

Jelen esetben nem mulaszthatom cl, egy oly 
napról értesíteni, mely ha nem is nevezetes Zenta 
város képviselő testületének évkönyvében, de tagad- 
hatlanul eredeti, és az elfogulatlanul gondolkozó 
olvasóra valóban megnevettető.

Ez a nap az augusztus 11-ik vagyis Zenta 
város képviselő testületének közgyűlési napja.

Nem szándékom b. lapja terét egészben elfog­
lalni, azért a mennyire lehetséges, rövid leszek és 
hogy ezt tehessem, elhallgatom a gyűlés tárgyait 
és csak is egyről irok, hogy az olvasó közönség, 

'meggyőződhessék, miszerint nálunk az önzéste-) 
Mca culpa.“ —

a gyűlésen nem választmányi tag, hanem a városi 
képviselő szavaz, és elfeledte, hogy ha bölcs (? 
indítványát elfogadják, akkor neki sincs joga sen 
dictiózni, sem szavazni, mert ö meg a zentai taka­
rékpénztár (ellenintézet) ezégjegyzője és mint ilyri 
ugyanott választmányi tag is.

Hogy is feledkezhetett meg erről t. képviseli 
ur? Súlyt fektetett még arra, hogy az intézet fiatal 
nem életképes, nincs neki tudomása, hogy műkö­
dését megkezdette volna, aztán meg nem biztos, 
intézőiben bízni nem lehet stb. Oh ti szegény im 
tézők! hát évek során a köztéren tett működésiek- 
kel ennyit érdemeltetek. Szegény polgármester, köz­
jegyző, szolgabiró, telekkönyvvezeto, kapitány, szám­
vevő stb., szerencsétlen „intézők4 ti ugyan kevés 
tekintélylyel birtok e „finánz-genie“ előtt.

Ignátz Spitzcr uram meg avval indokolta el­
lenzését, — mi igazán eredeti — hogy a volt 
„népbank1* jelenleg általános takarékpénztár 5 évi 

| fennállás után őt küldötte ki hitel szerzés végett, 
és daczára az öt évi működésnek, daczára hogy () 
személyesen ment, mégsem kapott egy krajezár lii- 

|telt sem! Ki tehet erről? — Hát Spitzer ur 
I miért nem birt akkor annyi befolyással, annyi tc- 
kintélylyel, mint jelenleg — bírhatna!?

Az uj intézetnek, ámbár csak egy hó óta iníi- 
ködik, és ámbár még személyesen nem járt érde­
kében senki, mégis van máris 200,000 frt nyílt 
hitele, és ha szüksége lesz, kibővítheti egész 
500,000 írtra. Ha nem hiszi, jöjjön hozzám és 
megmutatom, hogy való ez, és nemcsak hogy nem 
kérte, hanem ellenkezőleg fel lett ajánlva.

Ez a — veritas.
Szólt még a tárgyhoz Gyorgvovánszki képviselő 

ur is, ez a szónok pláne egész őszintén megvallotta, 
hogy a zentai mindhárom intézet nem ér fittyinget 
sem, o már ma látja, hogy buknak egyeukint stb., 
azért legczélszerübb lenne — nézete szerint — a 
régi két intézetné) elhelyezett 300,000 frt betétet 
is kivenni és más vidéki, de biztos pénzintézetnél 
elhelyezni.

Utána a városi ügyész ur emelt szót kijelent­
ve. hogy ő nem szándékozott ugyan a tárgyhoz 
szólani. de azért tiszti kötelessége a kép viselő’tes­
tületet figyelmeztetni, hogy vigyázzon, ne helyezzen 
el pénzt, mert különben . . . stb.

En részemről szinte osztom ügyész ur néze­
tét, hogy helyesebben tett volna, ha fel nem szol­
lal, mert minden szavából kilátszott, hogy tiszti 
kötelezettségből emelt szót, de nem városi tiszti, 
hanem általános takarékpénztár ügyészi tiszti kö­
telességből !!

I)e ki is bírná mindazon beszédeket rcprodu- 
cálni, melyek e tárgyban pro és contra történtek, 

kérem a t. olvasót vc- 
kövessen a csalhatatlan

I

Én erre nem vállalkozom, 
gyen ezeruzát kezébe és 
számokban.

íme kezdetnek az uj 
galma: bevétel az alaptőkével együtt 77550 frt 
55 kr.: kiadás 71273 frt 92 kr. Pénzmaradvány 
6276 frt 63 kr.: tehát összes forgalom az első 
hóban 155101 frt 10 kr. — Befolyt nyereség

intézet julius havi fór-

rály meghunyászkodva omlik le s hízelkedve nyaldossa 
nő-párját . . . Mindenütt szerelem . . .

Ah! szeretnék szeretni!. . .
Mik vagyunk mi emberek?
Kik uralkodunk a tengerek fölött, a földön 

Lehatolunk a mélybe, lidtörünk a magasba . Állat, 
növény és ásvány fölött rendelkezünk . Mi bizonyára 
mind magunkba öleljük, mind . mind a mi szere­
lem . . .

8 mi hát ez a mi szerelmünk ?
Ila azt ki lehetne mondani . . .
Látok egy hozzám hasonló lényt . . igen! én 

látom ot . . . Hozzám hasonlít s mégis mindenben kü­
lönbözik . . Alakja — az enyém, csakhogy szédületes 
szép karcsúság ömlik el rajta, s minden kidomborodott 
idomában egy beszélő, — zenélő istenség fénylik ... Haja 
van. miként nekem, csakhogy hullámos sötét, mint az éj, 
s midőn végigkigyózik alabstrom-vállán, > kivillan zö­
méből a selyemfény, s oda tapad lágyan lihegő keblé­
hez, meg aztán lánczszemekként szerte szóródik: 
egy d a e m o n látszik benne rejtőzködni . Szemei is 
vannak, s olyanok, mint az enyémek, csakhogy feketék 
mint a szén s feneketlen örvényt takarnak s mintha 
meglopták volna a Ko-hi-noor tüzét .... 8 mi lehet 
az, mi végigvonaglik lényemen, a midőn ezek a szemek 
reám néznek? .... Ajkai ah! micsoda titokteljes 
osszalkotása ez a mézzel telt sejteknek, a kalitha fogott 
bülbül-madárnak, a korallnak, az ezüstcsengésnek ? 
Mert ezek édesek lehetnek, miként a méz . . s az a 
nyelv, mely kiszól belőlük, nem lehet más egy daloló ma­
dárkánál, melynek csengő éneke az oltári ezüst csenge- 
tyűt juttatja eszembe, s az ajkpirossága a korallt .

8 vonásai? ilyen lehet az örök megdicsőülés . . . 
Ezt nem tudom bírálat alá venni. megnevezni mért 
szép, mily szabályt követ? — csak tudom, csak látom 
s csodálom, hogy szép . . Hószin arezbor . . . Nem! A 
hószin csak elölülő alapszín, melyen rózsacseppek ol­
vadnak s áradoznak az arczközépre, hogy ott élénkül­
jenek Kékes erek hálózata húzódik a rózsás
szöveten keresztül, mely a halántékon központosul . . . 
Ragyogó simaság . . . szépség ... De nem lehet azt 
igazán leírni . . .

Le tudnék előtte borulni s imádattal nézni fel 
icá, s nézni, nézni, — ellesni mosolyát egyetlen te­
kintetet ... 8 szeretni végtelenül, őrjöngve, szív- 
szakadásig hun, odaadon . . .

Szeretni . Nekem ez a szó nőni eléggé ért­
hető! Bele szeretnem oltani még az imádást. a károm­
lást, a szeretetet, a gyűlöletet, a féltékenyaégot, a bosszút 
s minden szenvedélyt — > mindazt egy szóban kimond­
va: - szerelmemnek kifejezést adhatnék . . . Mert az 
én szerelmem a szenvedély szerelme!

De hol van o. a kit én igy tudnék szeretni? Lé­
tezik-e? Hol?

lalán csak forró agyam hízás szüleménye? Egy 
soha sem létezett ideál? Ha tudnám ...

•Járok - kelek az. emberek között; vigadok velük, 
szoinorkodom velük. . De ót soha sehol sn láttam ■ ■ 
Dly vágyakodva tekintgetek szét a nők között ...Síé­
pek lehetnek mindannyian, — még sincs közöttük egy 
is a ki hozzá csak parányi mérvben hasonlítana . ■ 
Olykor rátalálok egyre, a kiben egy vonását vélem föl­
fedezni lelkem ideáljának . . . Nem! csalódom; nem o, 
megközelítőleg sem . . .



számlára: váltó-kamat fejében 1011 fit 53 kr., 
kötvény-kamat 276 frt. zálogkölcsön-kamat 3 frt 
til kr., folyó költség inegtérités 2.5 frt, alakulási 
számlára 228 Irt 10 kr., részvény-kiállítási díjban 
813 frt. v<..yc--k 8 frl 25 kr., részv. átírási di­
jakban 28 frl 56 kr. Összesen: 24 24 frt 05 kr. 
Kiadások. Váltó leszámítolási kamat 68 ft 61 kr., 
folyó költségre 395 Irt 07 kr., tiszti lizetések 
l'.il Irt, alakulási költségekre 367 frt 51 kr., be­
ruházási költségekre 17 18 frt 75 kr., folyó betét 
kamatra 15 kr. Összesen: 2774 frt 09 kr. — Ha 
azonban ezen kiadásokból, a beruházási költségekre 
kitüntetett 17 18 frt 75 krból az alapszabályok 
értelmében a jövő 4 évre előírandó 1397 frtot le­
vonjuk. maradand kiadás julius hóra 1377 frt 09 kr. 
melyei aztán a nyereség font kitett bevételből le­
vonunk és igy a júliusi tiszta nyereség 1046 frt 
96 kr.

Ha a nyájas olvasó faradságot vett magának 
engem e számadásban figyelemmel kisérni, és ha 
egy kis utánszámitást tesz, akkor meg vagyok győ­
ződve, miszerint belátandja azt, hogy engem nem 
az érdek késztelelt e czikk szerzésére, hanem igaz- 
ságszere tetem.

Ez a — veritas.
Városi ügyész ur szokásaihoz tartozik a leg­

csekélyebb tárgyakban bizottság kiküldését indítvá­
nyozni, ha oly önzetlenül és minden érdekeltség 
nélkül fogta fel a tárgyat, mint ő mondái, miért 
nem indítványozta, hogy a képviselő testület egy 
bizottságot küldjön ki meggyőződést szerzendö az 
intézel életképességéről, biztonságáról Megmondom 
én, miért nem telte ezt ügyész ur! — Mert nem 
a városi, hanem az. ellenintézet. vagyis általános 
tkpénztári ügyésze emelt szót. Természetesen e mi­
nőségben aztán teljesen érdekeltség nélküli!?

Különben a mint tapasztalhatta az erőszak, 
az oetrogálás nem mindig sikerül, bizonyítja azt 
azon körülmény, hogy a képviselő testület, daczára 
a sok bölcs (?) ellenvetéseknek, daczára a másik 
két intézet machinatioinak (mely különben megbo- 
csájtható) mégis elhatározta, hogy a kérelmező in­
tézetnél a város tökepénzébol 60000 frtot elhc- 
lyezend.

Nyugodtan nézek az ügyész ur által tiszti kö­
telmeiből (?) kifolyólag bejelentett felebbezés elin­
tézésére, mert tudom, hogy felsőbb helyen nem a 
légből kapott indokokra, hanem az igazságra, a 
méltányosságra fektetnek súlyt.

Mellesleg megjegyzem, hogy az uj intézet hi­
teles forrásbólvett informátio szerint augusztus hó 
11-ig vagyis 12 nap alatt ismét újabb 91974 frt 
09 kr. forgalmat eredményezett.

A mi Kulin és consortes támadásait illeti 
azok a rideg számok által eléggé megdöntettek, 
tehát azokkal tovább foglalkozni sem kedvem sem 
idom nincs ( gyes/, urat pedig figyelmeztetem, hogy 
népszerűsége nagyon meg van ingatva, vigyázzon 
jobban arra, mert még egy-két szokott erőszakos-

kodás, még egy pár oetrogálás, majdnem.............. Bács-Bodrogh megye főispánja Stojkovits Milost
eljárás, es akkor - - akkor mehet. árvaszéki írnoknak neveztetett ki.

Alidon meg I. szerkesztő urat erlesitem, hogy i Krahl Péter csonoplyai illetőségű zombori szállási 
Zenta város szeretett országgyűlési képviselője lakos nejének Hillári Erzsébetnél, vasárnap virradóra 3 
inelt.| ifjú (írói Káday Gedeon ur beszámoló besze- egészséges gyermeke született, kettő fin, egy lein;,, 

városunkba | A zombori asszonyok több rendbeli ajándékokkal lepték 
........ '< ígér- meg az istenáldással annyira ellelt .így.-i nőt.

A szabadkai tornaegylet p.ilicsi versen;.' bői per 
L. származott. Krisztovácz Miklós, a ki a futóversenyben 

első győztes lett beperelte az egyletet, Imgy arany ser- 
I lég helyett pakfon serleget adott neki jutalmul. I gy 
tudjuk azonban, hogy a programban nem is volt .'irány 
serlegről szó, hanemcsak egyszeiüen seilegröl.

A zombori magyar olvasó kör építési bizottsága I. 
hó 11-én ülést tartott, melyen az épület több rendbeli 
belső berendezését s a helyiségek beosztását beszélte 
meg.

Szauerborn Károly f. hó 15-én nyitotta meg gyógy- 
tárát a Falczione-féle házban a , vadászit űr t“ átellenében. 
A gyógytár egészen a budapestiek mintájára van beren­
dezve s már is látogatottságnak örvend.

Türr István olasz tábornok. Baja város szülöttjét, 
az olasz király a Szí-Lázárus éremjellel tüntette ki.

Dr. Kanyurszky György hittudor, kalocsai egyház­
megyei áldozár s papneveldéi tanár, ki alig 25 éves ko- 

1 ra daczára rendkivüli jártasságot szerzett az arabs és 
héber nyelvekben ugy annyira, hogy héberről arabs 
nyelvre s megfordítva bármikor legnagyobb könyedség- 
gel képes fordittani a keleti nyelvek nyilvános rendki­
vüli tanárává neveztetett ki a budapesti egyetemen. Ne­
vezett tudósunk nemes-militicsi születési már is szép 
nevet szerzett tudományos munkáival.

A Petőfi szoborbroncz. ötvényo a napokban érkezik 
Budapestre. Megérkezése után rögtön hozzá fognak a 

I szobor elhelyezéséhez, mely munkálatok jövő hó 1-ig 
befejezve lesznek. A szobor gyönyörű gránit, talapzatá­
nak felállítását már befejezték. A leplezés szeptember 
hő N-án lesz.

Uj ezeres bankók fognak legközelebb forgalomba 
hozatni. Sok szegény ember fölsohajt e szóra : mikor 
fogok en olyat csak látni is! Az újságíró meg mérges, 
hogy m in küldenek neki ebből a nyomtatványból is — 
tisztelet példányt.

Hallomás szerint Mikosevits József zentai városi 
ügyész állásaiol lemondott. Tudósítónktól erre vonatko­
zólag meg nem kaptunk értesítést s azért e hirt löutar- 
tással közöljük.

(Azok a gyermekek!) „Papa emlékszel-e még rá, 
hogy megvertél, mikor egyszer Janikat megharaptam ? 

„Emlékszem rá fiam, szegénynek nagyon fájt,** 
..Nos hát akkor csak verd meg a Lujza zenetanárját is, 
papa, mert megharapta tegnap a Lujza ajkát s Lujzá­
nak is nagyon fájhatott, mert körülfogta nyakát karjai­
val s agyon akarta szorítani."

Beküldetett. Felhívás a tanító-testületek- és iskolai 
hatóságokhoz. Az iskola csak ugy oldhatja meg felada­
tát, ha mindazon eszközökkel rendelkezik, melyek az 
oktatás természetszerű menetét megkönnyítik. Kétségle-

déliek megtartása végett f. hó 20-án \ ' 
érkezik, és hogy fogadtatása felette fényesnek 
kezik, maradok a viszontlátásig

kiváló tisztelője H.

KÍ.I.O AFÍil. ÉK

foly- 
közlött vezérczikkében latalis sajtóhiba csu- 

melyct ezúttal itt igazítunk helyre. Az

Helyreigazítás. Lapunk múlt számának 
tatólag 
szott be, 
első liasább 5-ik sorában alulról 4\ helyett II
mértföld van, a másik oldalon fölülről az első ha­
sáb 5-ik sorában 28'/* helyett I8'/* kr. olvasható.

Lapunk mai számából regény-mellékletünk a 
közbejött ünnep miatt kimaradt s vasárnapi 
számunkhoz csatoitatik. - Kérjük olvasóink szives 
elnézését.

A zombori színház részvénytársaság igazgatósága 
pályázatot hirdetett a színház átengedése ügyében a leli 
••vadra. A színházban 20 páholy, 30 erkélyszék, 135 föld­
szinti zártszék, 150 személyre külön földszinti és eme­
leti állóhely s 180 személyre szóló karzat lesz, az árak 
megfognak egyezni a szabadkai s szegedi színházéval. 
A színház használatáért esténként 10 frt fizetendő. Ha­
táridő: szeptember 1-ig. Ehhez még hozzászólunk.

A zombori polgári kaszinó uj épületét e hó végé­
vel fogja a dalánál közreműködésével ünnepélyesen meg­
nyitni. Ez alkalommal tánczmulatság is terveztetik s 

, helyiségül 
térfogatra 
mel.

A f.

a kaszinó játszó-terme fog szolgálni, mely! 
nézve versenyez bármely zombori tánczlerem-;

hó 13-án megtartott városi közgyűlés alkui-1 
mából határoztatott, hogy a Turszky-léle ház f. évi nov. 
1-tól évi I t’Mi lit bérért kaszárnyának kivétetik. Azon­
kívül kaszárnya-építése is elvileg elfogadtatott. Ez ügy 
tanulmányozásával polgármester s Falczione Loiincz u* 
bízatott meg, a kik a környékbe, hol kaszárnyák építve 
lettek, km utal lógnak tenni, s ha kitűnik, miszerint a 
befektetendő tőkének kamatai az állam által évi haszon- 
béiűl 25 évre felajánlott 21000 fit haszonbér összeg 
erejével törleszthetők: akkor a kaszárnya építése hala­
déktalanul meg fog kezdetni.

A szabadkai törvényhatóság l'alicsot a jövő évtől 
kezdve 40 évre bérbe adja, és ez iránt pályázatot hirdet. 
A pályázók írásbeli zárt ajánlataikat (5000 fit óvadék­
kal > I. évi augusztus hó lx-ig mlhatják be.

Lapunk múlt számában közöltük, hogy It. báró 
megörült s Dobiingben van. Ijabban biztos forrásból 
értesülünk, hogy K. báró állapotában tetemes javulái ál­
lott be, s hogy nem is volt Dobiingben, voltakép nem 

i is örült meg, csupán idegrázkodtatás érte, mely rövid 
: időre zavarólag hatott elméjére. Felgyógyulása bizovos.

8 bánkódom s ejit'kedein hosszú éjeken át ... 
Ali! hogyan tudnám én ot szeretni! S milyen boldog 
lennék én őt szeretve . . . Megijedek! Ha viszont nem 
szeretne? Mit bánom én? iái szeretem, s közelében 
lennék mindig; igen! h'pten - nyomon, miként árnyéka 
kisérném . . . Mire való volna az ő viszontszerelme?. .. 
Az megölne . Mert van olyan gyönyör, a mi meg­
öl; ez az . . . nem kellene az o viszontszerelme se . . . 
Boldogság hiszen ot szeretnem! . .

Nyájas olvasónő!
Gyönyörű szép tavaszi est volt. A városliget sűrű 

bokrain keresztülszdrtc sugarait a halavány hold. Me­
rengve andalogtam a fasorok kozott.

Költői .hangulatban lehettem, mert a német vers- 
stropha lebegett ajkaimon:

.Per Krímiim und dér M.ir'f-r Quelle 
l'nd lleil, und (lift fúr s>el mid l.eili 

Per Erde, l'uritdiet und llolle 
l.iegt in deiu Worle: Weili

Ekkor a bokrok közt’1 tevelyegtein ónkéin felüliül, 
■ a harmatos fű puha pázsitján egy ifjút látók önfeledt 
luerengesben . . . Nem vett észre. Arcza ragyogott va­
lami tulvilági gyönyör i;rzeteben . . . Meg so moccantam 

Ekkor az ilju ajka megszólalt. Lángoló, őrjöngő 
eszmék voltak azok, mik ajkairól lefolytak . . . El vol­
tam ragadtatva tőlük, s beloptam emlékembe, hogy neked 
adjam mulattafásul . . .

Elolvastad már azokat I . . .

„Szőke, avagy barna? Meit egyike bizonyosan, 
s nekem vele kell megfutnom pályámat? 8 mindig kö­
tötte. támogatásában, segélyére, hun. szeretve . . . Cso­
dálatos világ! ... 8 van szakálla s bajusza is . . . 
Mégis szeretnem kell majd ót . . . Megkisértém őt elv

re is szeretni. Talán álmodtam. Oda borulék keblére 
szivem ugy vert, dobogott, s oly jó volt ott pihen­
nem . . . olyan biztosnak érzőm magam . . . oly bátor 
vidék . . . Eszembe jutott a sas, melynek szárnyai alatt 
oly édesen húzódott meg az ökörszem . . . Eszembe ju­
tott a tölgy, melynek törzsöké körött a folyondár hatal­
mas koronájáig kúszott, s védve volt vész- s vihartól...

„I ram! Az én uram és jiarancsolom!"
A ki nekem parancsol s a kinek en engedelmes­

kedem . . . I gy rémlik: lehajolt hozzám, egész lé­
nyében remegett, átkarolta derekamat, magához ölelt, 
s — megcaókohi homlokomat . . . Szédület fogott el. 
. . . l'gy égett ez a csók homlokomon . . . Ekkor fü­
lembe súgott valamit . . azt mondái: „rabszolgád va­
gyok.' Hogyan? az en rabszolgám? - Annyit veszített 
előttem, hogy ezt monda ... A kit en imádok, a kit 
uramnak, parancsolómnak vallók, s ki mellett oly biz­
tosnak eizem magam: az legyen az én rabszolgám?O! 
én labszolgámat nem tekinthetem uramnak . . . S mégi« 
igaza volt neki. Ó az én main, parancsolom s rabszol­
gám! Mikor felebredék, hideg láz futotta át idegeimet: 
olyan sajátsz.erünek tetszőit előttem ez az élet. I gy ' 
néztem, keresgéltem, kutattam fen ez égen; meit ott 
len van az istun. a ki a világot ilyen szépnek, az életet 
talányosnak megteremte . . .

Férfi! Oly szó, mely édes borzalommal tolt el . .. 
Nem rég, csendes est volt. ablakomnál mereng­
tem, miként most, lelkemet, kifejezhetlen érzelmek 
ostromolták . . . érzelmek, melyekről bizton nem állít­
hatom Jiogy édesek s nem, hogy keserűk valának . . . 
de megrészegiték lelkemet, s én vágytam szabadulni 
töltik s nem tudtam . . . Ekkor ogy félti haladt el 
az ablak alatt, — megumelinté kalapját s hangtalan to­
vább ment . . . Tekintetemmel kísérőm öt, mig nem az

ut egy kanyarodásánál eltűnt . . . Pirultam önkénytele- 
leniil s öntudatlanul . . . Miért ? Nem mondhatom meg. 
Egy félti volt férfi! talán a gondolat pirított ugy 
meg.

És ugy érzem, valamely véghotetlen boldogság le­
het születni, s viszont szeretve lenni . . .

Latom a mennyet . . azt mondják az, az üdvök 
hona . . . Azt hiszem a szerelem egy olyan menny tele 
boldogsággal s üdvvel . . . Nem akarok, nem mernék 
olyan boldog lenni! Egy mennyet hordani szivemben . . . 
Leroskadnék súlya alatt . . .

Ilany nap van az évben? . . . Ali s minden nap 
24 órából áll? ... 8 minden óra GO perezbül ... sót 
még a perczek is másodpei ezekből . . . Igen hosszú az 
elet . . . Milyen jó, hogy a hosszú életet oly boldogan 
lehet eltölteni . . . Szeretni ... a jierczek minden ma- 
sodporezébon ... a napok minden óráiban . . . az evek 
minden napjában . . . S azután? Az örökkévalóság­
ba is átvinni a szerelmet ... A síron túl is lángolni, 
hév ülni ...()! a mikor ülni fog a szerelem maja 
s én érezni logom, hogy i;«zrov ét lenül lopózott bele lel­
kűmbe az a titkos édes kin ... A mikor azt érezni 
fogom! ..."

Nyájas olvasol
Én voltam az a fél ti a ki e lány ka ablaka alatt 

eldoliliroz.fam . . . Ott állottam soká egy lombos akác/, 
rejtegető árnyékában, s kihallgatám e szakadozottan 
előtörő ábrándos eszméket . . . Szent, érzés gyulladt föl 
keblemben ezek hullatara . . Valamely folmagasztaló 
ihlet fogott el s szólald sem tudtam volna, a mint 
elhaladtam az ablak alatt, kalapom megemelintve . . . 
Siettem lakásomra ... A hold oly fényesen sütött, hogy 
teljes világot árasztott körűiéin . . . Kinyitdm ablako­
mat s a leggyönyörteljesebb érzések közt, szivdobogva, 
lelki megdicsőülésben, az alkoto nagy természet remek 
törvényei fölölti lelkesülés közben lm e sorokat meg- 
irtain “. . . Rómeó.



len, hogy ezen eszközök között az olvasókönyv az első 
helyet foglalja el. Ebből meríti és nyújtja az iskola niin- 
azon ismereteket, melyeket a közoktatási törvény előír, 
az élet követel, a paedagogia elósrab. Ily nevezetes sze­
rep jutván az olvasókönyvnek a népiskolában, az oktatás 
sikerének biztosítása tekintetéből fontos kérdés: az is­
kolában milyen olvasókönyvek használtassanak. A szak­
testületekkel szemben fölösleges volna fejtegetni: a le­
ányiskolák számára szükséges-e külön olvasókönyv? Azon 
elv, hogy az iskola az életnek neveljen, e kérdésben 
kizár minden vitát s határozottan a külön olvasókönyv 
szükségét indokolja. De ha a leánynevelés nagy fontos­
ságát és czélját tekintjük, meg kell győződnünk, hogy 
a leányiskoláknak oly olvasókönyvekkel kell rendelkez­
niük, melyek mig egyi<:.>zl általános ismereteket is nyúj­
tanak. másrészt kivaló súlyt fektetnek a női kedély, a 
női hivatás (háztartás, házi foglalkozás, családi élet) s 
egyéb női erények fejlesztésére és ápolására. E meggyő­
ződéstől áthatva és vezéreltetve, a „Csongrád megyei ta­
nító-egyesület" (Altöldi tanitó-egylet) Vass Mátyás sze­
gedi tanítót megbízta, hogy a leányiskolák számára kü­
lön olvasókönyveket szerkeszszen. A tanitó-egyesületet 
e lépésre ama helyes felfogás indította: hogy a leány­
nevelésnek és oktatásnak a tiuk nevelésétől sokban el­
térő irányt és szellemet kell követnie, ha a czélt. melyet 
a nonemzedék képzésében az iskola feladatául kitűz, el 
érni akarjuk. E czélt és feladatot csak úgy és akkor 
érheti el és oldhatja meg az iskola, ha a nonemzedék 
kezébe oly olvasókönyveket adunk, melyek magukban 
foglaljak mindazon ismereteket, erkölcs- és jellemképzó 
anyagokat, melyek az értelem fejlesztésére, kedélye s er­
kölcsi nemesbítésére és jövő hivatásának betöltésére 
irány adóul szolgálhatnak. A népiskola e szép és ma­
gasztos feladatának megoldásában kívántunk mi segéd­
kezet nyújtani, midőn szerzőnek a leány iskolák számára 
szerkesztett olvasókönyveit kiadtuk és azoknak közre- 
bocsájtására vállalkoztunk. Bátorított bennünket e lépésre 
továbbá annak tudata és ama meggyőződésünk, hogy a 
tanhatóságok valamint a tanító testületek méltányolva 
törekvésünkét, pártolni fogják vállalatunkat s nem fogjak 
elmulasztani a kedvező alkalmat, hogy a nonemzedék 
nevelése érdekében a szóben levő olvasókönyveket ren­
des tany könyvül hasznalandják a leányiskolákban. Vál­
lalatunk jogosultsága mellett egyébiránt nemcsak a köz­
szükség szol, hanem bebizonyull mar gyakorlati ered­
ménye is, a mennyiben a leányiskolák 11. es 111. osz­
tálya szamara szerkesztett s kiadásunkban pár ev előtt 
megjelent olvasókönyvek a tantestületek áltál kedvező 
fogadtatásban részesültek, unt elégge igazol az, hogy 
nemcsak bzeged összes iskolaiban es több varos iskolai­
tankönyv ül használjak, hanem bizonyítja továbbá az is, 
hogy a 11. osztály szamara szerkesztett olvasókönyvnek 
első ü tömeges kiadasa elfogyván, ina mar második ki­
adása van sajtó alatt, mely szinten a mi kiadásunkban 
augusztus ho 2ö-én inog fog jelenni.

CSARNOK.

Kossuth Lajosnak, 
Magyarország kormányzójánaK 

80-ik születés napja alkalmából ')

Nincs, nincs elfeledve, sohasem is lehet, 
Kinek eleteért milljók imádkoznak;

• E vers néhány strópliának kihagyásával második lapját 
képezi a .Halász Ibtván által tervezett és készíttetett Kossuth- 
Embk-Albuin'-nak, a melyben a fuvarosból s ax egész országból 
nagyszámú aláírók vannak Aláírások meg folyton elfogadtatnak 
(Budapest, kerepesi-ut 32. szj Kívánatra aláírási ivek azonnal 
küldetnek.

]<|ö ki nem irtja azt a dicső nevet, 
Melynek hallatára szivek lángadoznak!

Kárpátok ormától - le nz Adriáig 
Minden szivdobbanás rá áldását zengi,
Hóleső ringásátúl — koporsó-zárásig:
Mig csak egy magyar szív meg nem szűnik verni.

Hatalom az. idő; érc zl.ilmi alatt
Morzsává törik a bérezek büszke orma,
A puszták porába sülyednek a falak. 
Nemzedékek dűlnek bus halotti torba.

De az ami örök: diadalmas szálnyinál 
Kiemelkedik az elmúlás porából, 
Győz a sötétségnek szakadó árnyával 
S az. idő felett is dicssugárban lángol!

A te neved nekünk az örök diadal.
Forrása a fénynek és a dicsőségnek; 
Szol hozzánk felőle népek ajkán a dal, 
Sugárilian lelkünk őrtüzei égnek.

Lángoló lelkednck hatalmas szavával 
Összetörted néped lelkén a bilincset ;
Hogy küzdeni tudjon az clsodró árral: 
A szabad-sajtóban adtál fegyver-kincset.

Megharsant a jelszó, - es csudák támadtak: 
Egy név töltötte be hírrel a világot;
E nevet a népnek te önmagad adtad,
Mely védte hazáját és a szabadságot!

Honvéd lett a térti, az aggastyán, gyermek: 
Fegyverét dicsövé honszerelme tette;
Zálogát birta a fényes győzelemnek,
Mert a te szellemed ott lángolt felette.

S téged lát mindenütt szórnunk föliségcdben, 
Mint vivhatlan sziklát, melyen hitünk épül . . 
Nyolczvan év hava már ott ragyog fejeden, 
De szived szent tüzét bírjuk örökségül!

Nem tied e haza; oh, de le mienk vagy:
Lásd e mai nap is megünnepel néped ! 
Szivünkben, lelkűnkben e dicső ünnep nagy : 
Mert együtt gondolunk, együtt érzünk véled!

És buzgó ima száll nemzeted ajkáról —
Az örök istenség magas trónusához,
Melyben olthatallan ho vhajtas lángul -
Értted a mindenek fenséges urához:

Uram! ne bocsássd el te leghűbb szolgádat. 
Amíg nagy lelkének kedve telik bennünk, — 
Kinek láugszivébol reménységünk árad,
Hogy szent napod újra felragyog felettünk!

Hadd lássa buldognak e hazát, e üépet, 
Melyért élt szenvedett; melyért él és szenved, 
Melynek éjeiében fényes lelke égett, —
Hogy életre keljen egy haldokló nemzet! . . .

Gondolatok a temetőben.
Csendes, nyugalmas me n helyei kerestem, elpana- 

szoiui végtelen fájdalmamat, mely nem tud megkönnyebbitő 
kényeket kisajtolni szemeimből . . . Odajutottam, hol 
legnagyobb a csend, legtisztább a lég, hol nincs, a ki 
gúnyolódjék a szív eizelmei felelt, nincs, a mi háborítsa 
a ballal es szenvedés keserű szózatai ... Oh én kiürí­
tettem azt a poharat feliekig, mely keserűséget rejt 
magabaii, de még ajkaimhoz se bírtam viuni a boldog­
ság óhajtott kelyhet! . . . Hideg szél iú a temetőben, 
ielites alakok hullamzaiiak sivár utaín — ez a halul 
országa, ez a nyugalom hazája, ez a fáradalmuk pihe­
nője !

Miéit is jöttem en ide? Talán én is a halait, a 
nyugalmat, a pihenést keresem? Hiszen meg nincsenek 
fáradalmaim . . . Vagy van szivem, mely siratja legdrá­
gább halottját? Nincs; volt — de kiégett . . .

Halaviínyan, sápadtan halad az ifjú a temetőben 
az hinnéd kísértet; közönyösen megy végiga hantok 
mellett, melyek porladó tetemeit takarják elrabolt jfju. 
súgnak, elgyeiigillt ('létnek, vagy bűnös emberkék szá­
nandó áldozatainak és azt susogja halkan: ..Nincs 
fő 11 át m a (I á s!“ — Én drága halottam, te szemle, kedves 
lányka, szólj: „Nincs föltámadás'?“ Es a kripta mé­
lyéből felhangzik egy kísérteties hang intő szózata „Ember 
távozzál innen, ez nem a te országod !u

De az ilju meggyökerezve áll e hantok között és 
daczosan mormogja: „Itt maradok!" Es marad mozdu­
latlanul. azt hinned: szobor, éló szobor, melyből eltűnt 
az (‘let!

Igaz szerelemnek, tiszta érzelemnek mi a jutalom? 
Egy magányos sir - és a borús emlékezet.

Sötét gondolatok kavarognak a háborgó lélekben, 
fellázadt a szív az ész ellen — és a szív orősebb ó 
lesz e győztes s az ész el fog veszni a küzdelemben.

Nem. az nem lehet, hogy ő meghalt. az én sze­
relmem. eszményképein, ti kínoztok engem komor vész­
képekkel ő él, látom szemle vonásait, Ígérő tekinte­
tét. hallom bűvös szavát, érzem lehelletét, felém nyújtja 
kezét — ah mennyire hideg, mily borzalmas fagyos! 
Miért hagy tál itt engem, oh miért nem vártál meg, hogy 
együtt temették volna el boldogságunkat? Előre siettél, 
hogy kétszerezd fájdalmamat, és én még sem roskadok 
le e teher alatt?

Erőszakkal visszafojtott kényeim, legyetek üdvö­
zölve, áldva; hogy segélyemre jöttök és megosztjátok 
veszteségem gyötrelmeit!

Hogy én mit vesztettem? Mi vétkes kérdés? Ö vele 
sírba szállt az én lelkem, életem, emberek gondoljátok 
meg: Ö volt az egy etlen, a ki engem szeretett !

Illába minden! Leborulok sírjánál, és Isten színe 
előtt térden kérem a halált, a jótékony mentő halált 
— de nem jo — nem vall meg ez örökös kínoktól 
hordoznom kell fájdalmam békéit — a végtelenségig!

És a szelíd leányka, ki soha se mondotta, hogy 
szeret — en ezt el tudtam feledni — ha csak pilla­
natra is, egy kaczér leány liódiló mosolyáéit, egy csalfa 
no dinek hitegetéseiért? Igen! én megérdemlőm sorsú 
mát, megérdemleui, hogy éljék tovább, midőn o nincs 
többe!

De hat élek-e én? Elet-e az, a midőn az emberek 
szemebe keli hazudnom vidor életkedvet, pezsgő, (/erűit 
kedélyt, es belül pokoli láng mardosf Elet-e az, unúon 
hideg közöny álaicza alá kell iejtenem hallatomat, mes­
terséggel fedeznem sajgó sebeimet es az kiáltom az 
emberek fülébe: „En nem szereltem soha*  - íiiidun 
szeretek egy halottal! Elet-e az, képmutató arczczal 
mosolyogni, fajdalommal 01 vendem, gondolkozást erősza­
kolni, midőn minden gondolatomat az a kis, magányos 
síi halom temette el! Élete az, nem szeretni semmi clu 
lényt, nem törődni senkivel, nem bírni a jovoben, smleui 
a jelent és a lemondás hangjait keseregni a múltéit!

Mondjatok meg: elet ez? - Es szíves a ki meg­
adja a kegyelemilolest! Az en kezem pedig nem méltó 
aiia: kioltani azt az eletet, melyeit az o szive dobo­
gott. Vonszoljuk hal tovább a mázaanyi teherl, míg tail 
az ulolso szikra, es ha az kialszik, — akkui találko­
zunk és számolnia is kinyílik egy bimbója a boldog­
ságnak.

Tálán nemsokára I . . .
Bárczi Géza.
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MÜLLER GYULA
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomására hozni, miszerint

GYÓGYSZERTÁROMAT
az Erzsébet körút és az Iskola utcza sarkán FALCZIONE LÖRINCZ házban augusztus 15-én 
megnyitottam. l otörekvésemet oda irányzóm, hogy a nagyérdemű közönséget a legelismertebb 
forrásokból beszerzett legjobb minőségű gyógyszerekkel láthassam eh mivégből becses párt­
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